
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. januar 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 697 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 697:  

”Vil ministeren kommentere henvendelsen, jf. SUU alm. del – bilag 230, og oplyse 

hvad ministerens holdning er til, at sundhedspersonale kan risikere at blive udsat for 

ubehagelige oplevelser fra patienter m.fl., der kan finde frem til sundhedspersoner-

nes fulde navn i deres journaler på sundhed.dk?” 

 

Svar: 

Personalet i sundhedsvæsenet skal lige som alle andre kunne føle sig trygge både på 

og uden for deres arbejde, men desværre er det ikke altid tilfældet i dag, og det vid-

ner den henvendelse, der henvises til i spørgsmålet, også om. Det er vigtigt, at vi pas-

ser godt på personalet i sundhedsvæsenet. De gør et helt uundværligt arbejde hver 

eneste dag, og vi skal ikke acceptere vold, trusler og chikane over for medarbejdere.  

 

Det er samtidig en vigtig og central rettighed for alle patienter, at de kan få at vide, 

hvem der har givet dem sundhedsfaglig behandling, og hvem der har haft adgang til 

deres helbredsoplysninger i patientjournalen.  

 

Der skal derfor findes den rette balance mellem beskyttelsen af medarbejderne på 

den ene side og på den anden side beskyttelse af grundlæggende patientrettigheder. 

 

Der findes i dag regler, der forpligter myndighederne til at give patienter adgang til 

logoplysninger vedrørende opslag i Det Fælles Medicinkort (FMK) og Det Danske Vac-

cinationsregister (DDV).  

 

Herudover findes der en række systemer, som tilbyder patienten adgang til logoplys-

ninger. Patienter har således i dag i ”MinLog” på su dhed.dk adgang til logoplysnin-

ger på de opslag, der foretages via sundhed.dk, og de systemer, der er forbundet her-

til, såsom sundhedsjournalen, Det Fælles Medicinkort (FMK) og Det Danske Vaccinati-

onsregister (DDV). Patienten har adgang til at se tidspunkt for opslag, hvem der har 

foretaget opslaget (rolle/fulde navn), samt hvilken organisation (om det er apotek el-

ler læge), der har slået op. På sundhed.dk har patienten imidlertid ikke adgang til lo-

goplysninger fra sygehusenes interne systemer, herunder patientjournalsystemer, bil-

leddiagnostiske oplysninger, intern sygehusmedicin m.v. 

 

Det følger af sundhedslovens § 42 c, stk. 2, at sundhedsministeren kan fastsætte nær-

mere regler om patientens elektroniske adgang til oplysninger hos offentlige og pri-

vate dataansvarlige om, hvem der har foretaget opslag i patientens elektroniske pati-

entjournal, og på hvilket tidspunkt opslagene er foretaget.  
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Side 2 

Et udkast til ”Beke dtgørelse o  i for atio  og sa tykke i forbi delse ed beha d-
ling og ved videregivelse og indhentning af helbredsoplysninger samt logning .v.” 
(herefter logningsbekendtgørelsen) har været i høring fra den 12. november 2020 til 

den 10. december 2020. 

 

Sundhedsministeriet har i forlængelse af denne høring igangsat et arbejde, der har til 

formål at afdække, om – og i så fald hvordan – der kan fastsættes regler, der giver 

mulighed for, at den dataansvarlige region i særlige tilfælde vil kunne undtage oplys-

ninger vedrørende visse sundhedspersoner fra logvisningen.  

 

Med hensyn til patienters nærmere adgang til sundhedspersoners fulde navne via pa-

tientjournaler kan jeg henvise til mit svar på SUU alm. del spm. 359 og 361. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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